
Tysklands  respekterede
general Kujat er imod NATO-
deployering i Syrien
8.  februar  2016  –  Den  pensionerede,  tyske  general  Harald
Kujat,  tidligere  stabschef  for  Bundeswehr  (2000-2002)  og
formand  for  NATO’s  Militærkomite  frem  til  2005,  blev
interviewet  til  en  artikel  i  Neue  Osnabrücker  Zeitung  på
tærsklen  til  kansler  Merkels  møde  i  dag  med  den  tyrkiske
præsident Recep Tayyip Erdogan i Ankara, med overskriften,
»Ex-stabschef advarer mod NATO-deployering«.

NATO’s forsvarsministre mødes i Bruxelles den 10. feb., hvor
en afgørelse kan blive truffet om en provokerende anmodning
fra Obamaregeringen om, at NATO skal koordinere »koalitionens«
luftstyrker  over  Syrien  med  anvendelse  af  NATO  AWACS-fly,
hvilket i realiteten vil forvandle tysk, amerikansk og anden
tilstedeværelse  der  til  et  NATO-anliggende.  AWACS,  der  i
øjeblikket  flyver  over  Tyrkiet,  har  intet  NATO-mandat  til
Syrien. General Kujats bemærkninger har særlig vægt, da han
var chef for NATO’s militærkomite fra 2002-2005.

Neue  Osnabrücker  Zeitung  citerer  ham  for  at  sige,  at  »en
involvering  fra  NATO’s  side  i  kampen  imod  terrorgruppen
Islamisk  Stat  i  Syrien  kræver  et  strategisk  koncept  og
politisk mål … Vi bør ikke lade os trække skridt for skridt
ind i en konflikt uden at vide, hvad næste skridt vil blive,
og  hvordan  det  fortsætter  derfra  …  NATO  kan  ikke  afgøre
borgerkrigen i Syrien med et par AWACS-fly«. Det ville blive
nødvendigt  med  landtropper,  udtaler  han,  og  stiller
spørgsmålstegn ved, om NATO virkelig er parat til at påtage
sig  denne  farlige  opgave.  Hvis  ikke,  bør  NATO  holde  sig
udenfor: »Man må anskue situationen fra et slutpunkt; ellers
bliver en NATO-deployering til en prekær glidebane.«
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Flere presserapporter har meldt om utilfredshed i regeringen i
Berlin over USA’s ønske om at deployere AWACS-fly, fordi en
NATO-rolle  kunne  forvandle  den  næste  hændelse  til  et
strategisk opgør mellem NATO og Rusland. Desuden kunne et
NATO-mandat til AWACS-fly åbne en dør for at indkalde NATO-
landtropper  fra  Tyrkiet,  den  eneste  troværdige
landtroppestyrke i området bortset fra den syriske hær, med
dens tætte russiske luftstøtte.

I sidste uge krævede i modsætning hertil NATO-general Hans-
Lothar Domröse, en tysker, der er kommandør over NATO’s Fælles
Kommandostyrke  i  Brunssum,  Holland,  deployeringen  af  NATO
AWACS-fly,  så  vel  som  også  forholdsregler  til  at  imødegå
russerne i Baltikum.

Det tyske nyhedsagentur Deutsche Welle oversatte artiklen om
general Kujat til sin russisksprogede nyhedsdækning. General
Kujat er en offentlig fortaler for en Marshallplan for Syrien
og området der.


